
 

Dir. DF/FTLI 

 

DECRETO RETTORALE DI  PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

DI AMMISSIONE RELATIVA AI CORSI DI DOTTORATO XLI CICLO, a.a. 2025-2026 E 

AMPLIAMENTO POSTI E BORSE 

LA RETTRICE 

- visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del ministro dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- visto l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, della legge 

30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale in data 15 marzo 

2012 e successive modificazioni; 

- visto il Regolamento d’Ateneo in materia di dottorati di ricerca, emanato con decreto rettorale del 5 

giugno 2015 e successive modificazioni; 

- viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico nella seduta del 15 aprile 2025 e dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 29 aprile 2025 concernenti l’attivazione del XLI ciclo di dottorato; 

- visti i decreti rettorali n. 2331/2025, n. 2332/2025 e n. 2333/2025 del 15 maggio 2025, con i quali sono 

stati emanati il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato dell’Università degli 

Studi di Milano a.a. 2025/2026, il Bando di concorso pubblico per l’ammissione al dottorato di ricerca 

interuniversitario in Sociologia e metodologia della ricerca sociale – PhD in Sociology and 

Methodology of Social Research a.a. 2025/2026 e il Bando di concorso pubblico per l’ammissione al 

dottorato di ricerca interuniversitario in Sociologia economica, gestione dell’organizzazione e studi del 

lavoro – PhD in Economic Sociology, Organization, and Labor (ESOL) a.a. 2025/2026, con scadenza 

fissata alle ore 14:00 del giorno 13 giugno 2025; 

- tenuto conto dei malfunzionamenti odierni sul sito internet di Ateneo, e in particolare dei servizi SIFA 

di Ateneo necessari per presentare domanda per i Bandi di concorso suddetti; 

- tenuto conto del fermo programmato del servizio Informastudenti.unimi.it, canale dedicato al contatto 

con le Segreterie, da venerdì 13 giugno ore 14:30 a lunedì 16 giugno ore 14:30;  

- ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di prorogare i termini di presentazione delle domande di 

ammissione; 



 

DECRETA 

è autorizzata la proroga, sino alle ore 12:00 (mezzogiorno) del giorno 17 giugno 2025, del termine di 

presentazione delle domande al Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato 

dell’Università degli Studi di Milano a.a. 2025/2026, al Bando di concorso pubblico per l’ammissione al 

dottorato di ricerca interuniversitario in Sociologia e metodologia della ricerca sociale – PhD in Sociology 

and Methodology of Social Research a.a. 2025/2026 e al Bando di concorso pubblico per l’ammissione al 

dottorato di ricerca interuniversitario in Sociologia economica, gestione dell’organizzazione e studi del 

lavoro – PhD in Economic Sociology, Organization, and Labor (ESOL) a.a. 2025/2026. 

Milano, 13 giugno 2025 

LA RETTRICE 

(Firmato Marina Brambilla) 

 

Registrato con repertorio n. 2750/2025 del 13 giugno 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dir. DF/FTLI 

 

LA RETTRICE 

- visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del ministro dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- visto l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, della legge 

30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

- visto il Regolamento d’Ateneo in materia di dottorati di ricerca, emanato con decreto rettorale del 5 

giugno 2015 e successive modificazioni; 

- viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico nella seduta del 15 aprile 2025 e dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 29 aprile 2025 concernenti l’attivazione del XLI ciclo di dottorato; 

- tenuto conto che nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato dell’Università 

degli Studi di Milano a.a. 2025/2026, emanato con decreto rettorale n. 2331/2025 in data 15 maggio 

2025, all’art.1 è stato previsto che: “Il numero delle borse di studio può essere incrementato a seguito 

dell’acquisizione di finanziamenti esterni che si rendano disponibili prima della data di inizio del ciclo 

di dottorato”; 

- viste le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 maggio 2025 

concernenti la stipula di convenzioni per il finanziamento di borse di dottorato; 

- ritenuto opportuno aderire alle richieste avanzate dai Coordinatori in ordine all’ampliamento dei posti 

messi originariamente a concorso in conseguenza all’acquisizione delle nuove borse; 

- ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere alla stipula delle convenzioni per il 

finanziamento di borse di dottorato; 

DECRETA 

- l’autorizzazione alla stipula delle convenzioni per il finanziamento delle seguenti borse di dottorato: 

Corso di Dottorato di Ricerca in Agricoltura, Ambiente e Bioenergia 

1 borsa finanziata da BASF Italia per il programma di ricerca: “Introgressione basata sulle sequenze 

genomiche di caratteri favorevoli in varietà di riso BASF Italia, creazione e utilizzo di panel di marcatori 

molecolari per la selezione dei caratteri e valutazioni in campo”. 



 

Corso di Dottorato di Ricerca in Fisica, Astrofisica e Fisica Applicata 

1 borsa co-finanziata da Fondazione Bruno Kessler e dal Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” per il 

programma di ricerca: “Programmable threshold logic arrays for edge data processing”. 

Corso di Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale  

1 borsa finanziata dalla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta per il programma di ricerca: 

“Indagine sui meccanismi di degenerazione e rigenerazione assonale nelle assonopatie motorie e sensitive”. 

1 borsa Università degli Studi di Milano co-finanziata dall’Istituto Auxologico Italiano per il programma di 

ricerca: “Stress ossidativo e degenerazione cardiovascolare/neuronale in un modello mutante di Zebrafish” – 

referente il Prof. Luca Persani. 

- è disposto l’ampliamento dei posti e delle borse di studio messi originariamente a concorso per 

l’ammissione ai seguenti corsi di dottorato: 

Corso di Dottorato di Ricerca in Agricoltura, Ambiente e Bioenergia 

Posti: da 10 a 13 

Borse: da 10 a 13  

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia per 

il programma di ricerca: “Tracciamento di strategie di mitigazione del metano nei ruminanti utilizzando i rapporti 

isotopici del carbonio" – referente la Prof.ssa Colombini Stefania. 

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Biomediche Chirurgiche e Odontoiatriche per il programma di 

ricerca: “Utilizzo, ottimizzazione della produzione e formulazione di microrganismi di biocontrollo per il 

contenimento delle avversità biotiche delle piante” – referente il Prof. Roberto Carmine Foschino. 

1 borsa finanziata da BASF Italia per il programma di ricerca: “Introgressione basata sulle sequenze 

genomiche di caratteri favorevoli in varietà di riso BASF Italia, creazione e utilizzo di panel di marcatori 

molecolari per la selezione dei caratteri e valutazioni in campo”. 

Corso di Dottorato di Ricerca in Fisica, Astrofisica e Fisica Applicata 

Posti: da 15 a 20 

Borse: da 15 a 20 

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” per il programma di ricerca: “Development of 

experimental and modelling advanced approaches for the study of atmospheric aerosol properties and 

sources” – referente la Prof.ssa Roberta Vecchi. 

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” per il programma di ricerca: “Realizzazione di 

piattaforme hardware per comunicazione e elaborazione di dati in modo tutto-ottico “ – referente il Prof. Marco 

Potenza. 



 

1 borsa finanziata dall’Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Milano (IASF – Milano) dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica per il programma di ricerca: “High-Energy Astrophysics, Cosmic Structures and 

Observational Technologies”. 

1 borsa co-finanziata da Fondazione Bruno Kessler e dal Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” per il 

programma di ricerca: “Programmable threshold logic arrays for edge data processing”. 

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” su fondi ERC – progetto “Quantum Vortex 

Simulator: from fundamental properties toward engineering mobility (QUAVADIS)” (CUP G43C22005030006) 

per il programma di ricerca: “Experimental studies on quantum vortices in ultracold fermionic superfluids of Li-

6 atoms” – referente il Prof. Woo Jin Kwon. 

Corso di Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale 

Posti: da 11 a 15 

Borse: da 11 a 15 

1 borsa finanziata dalla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta per il programma di ricerca: 

“Indagine sui meccanismi di degenerazione e rigenerazione assonale nelle assonopatie motorie e sensitive”. 

1 borsa finanziata dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico per il programma di 

ricerca: “Alterazioni dello splicing e granuli ribonucleoproteici nelle neoplasie mieloidi". 

1 borsa per la realizzazione del progetto del Dipartimento di Biotecnologie Mediche e Medicina Traslazionale 

finanziato dal MUR nell’ambito del Bando Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027, di cui alla Legge 11 dicembre 

2016, n.232. 

1 borsa Università degli Studi di Milano co-finanziata dall’Istituto Auxologico Italiano per il programma di 

ricerca: “Stress ossidativo e degenerazione cardiovascolare/neuronale in un modello mutante di Zebrafish” – 

referente il Prof. Luca Persani. 

Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Ambientali 

Posti: da 11 a 13 

Borse: da 11 a 13  

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia per 

il programma di ricerca: “Percorsi di ricerca applicata per l’individuazione di strumenti a supporto della 

transizione ecologica in tema di adattamento ai cambiamenti climatici nelle comunità di montagna lombarde” 

– referente la Prof.ssa Anna Giorgi. 

1 borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia per 

il programma di ricerca: “Urban Reforestation and Soil Quality: Evaluating Ecological Integration and Climate 

Resilience through a Living Lab Approach" – referente il Dott. Lorenzo Matteo Walter Rossi. 

Corso di Dottorato in Scienze per i Sistemi Alimentari 

Posti: da 6 a 7 

Borse: da 6 a 7 



 

1 borsa Università degli Studi di Milano per il programma di ricerca: “Approcci innovativi per il miglioramento 

del processo di spumantizzazione (Innovative approaches for the improvement of sparkling wine production)” 

– referente la prof.ssa Daniela Fracassetti. 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

Milano, 11 giugno 2025 

LA RETTRICE 

(Firmato Marina Brambilla) 

 

 

 

Registrato con repertorio n. 2741/2025 del 12 giugno 2025 


